28  diário oficial Nº 35.002 Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2022

objetivo: acompanhar obras nos municipios de Brejo Grande do araguaia,
Palestina, vila santa isabel, são domingos do araguaia
origem: Marabá
destino(s): Marabá, Brejo Grande do araguaia, Palestina, vila santa isa-
bel, são domingos do araguaia
servidor (a): Jose silva leite
cargo: chefe do 5º Núcleo regional
id. funcional: 5946472/1
Período: 02/05/2022
diária(s): 0,5 (meia)

Portaria Nº 183 de 08 de JUNHo de 2022
Pae Nº 2022/662536

fundamento legal: art. 145 da lei 5.810/94
objetivo: acompanhar obras nos municipios de eldorado dos carajás,
curionópolis, Parauapebas e canaã.
origem: Marabá
destino(s): eldorado dos carajás, curionópolis, Parauapebas e canaã
servidor (a): Jose silva leite
cargo: chefe do 5º Núcleo regional
id. funcional: 5946472/1
Período: 10 a 11/05/2022
diária(s): 1,5 (uma e meia)

Portaria Nº 184 de 08 de JUNHo de 2022
Pae Nº 2002/662618

fundamento legal: art. 145 da lei 5.810/94
objetivo: acompanhar obras nos municipios de são felix, Morada Nova,
ipixuna, Jacundá e Goianésia.
origem: Marabá
destino(s): são felix, Morada Nova, ipixuna, Jacundá e Goianésia
servidor (a): Jose silva leite
cargo: chefe do 5º Núcleo regional
id. funcional: 5946472/1
Período: 04/05/2022
diária(s): 0,5 (meia)
ordenador: francisco edvan de oliveira

Protocolo: 811454

.

.

FÉrias
.

Portaria Nº 179 de 06 de JUNHo de 2022
o diretor administrativo e financeiro no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no
doe nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 74 da lei
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
considerando que através da Portaria Nº 006 de 01.02.2022, publicada
no doe nº 34.850 de 01.02.2022, que suspendeu as férias do servidor;
r e s o l v e:
coNceder, o usufruto de férias do servidor GetUlio alves raMalHo
JUNior, id. funcional nº 5957794/1, ocupante do cargo em comissão
de Gerente, no período de 01 a 30.07.2022, referente ao exercício de
01.12.2020 a 30.12.2021.
reGistre-se, PUBliQUe-se e cUMPra-se
fraNcisco edvaN de oliveira
diretor administrativo e financeiro

Portaria Nº 180 de 07 de JUNHo de 2022
o diretor adMiNistrativo e fiNaNceiro no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria Nº 02 de 11 de janeiro de 2019,
publicada no doe nº 33.781 de 15.01.2019;
resolve:
coNceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares dos servidores abai-
xo relacionados, referente ao mês de JUlHo/2022.

id. FUNcioNaL NoMe LotaÇÃo Periodo
aQUisitiVo

Periodo de
GoZo

2033658/1 detrio raNUlfi costa da silva dirtec 11/02/2021 a
10/02/2022 01 a 30.07.22

80846070/2 Yara do socorro saNtos da silva dirtec 01/05/2021 a
30/04/2022 04.07 a 02.08.22

PUBliQUe-se, reGistre-se e cUMPra-se
fraNcisco edvaN de oliveira
diretor administrativo e financeiro

Protocolo: 811447

.

.

oUtras MatÉrias
.

aViso de resPostas aos Pedidos de escLareciMeNtos
editaL de coNcessÃo - coNcorrÊNcia Nº 005/2022.

Modalidade: coNcorrÊNcia PÚBlica – tiPo Maior oferta Pela
oUtorGa da coNcessÃo. NÚMero: 005/2022. Processo N.º
2021/1276937 oBJeto: concessão para a exploração da infraestrutura e
da prestação do serviço público de recuperação, operação, manutenção,
monitoração, conservação, implantação de melhorias, ampliação de capa-
cidade, gestão da segurança rodoviária e manutenção do nível de serviço
de trechos do subsistema rodoviário do estado do Pará (srePa), pelo
prazo de 30 (trinta) anos, compostos pela: Pa 150, trecho: Morada Nova
– Goianésia do Pará - entr. Pa 475/256 com extensão 333,00 km; Pa 475,
trecho: entr Pa 150/256 – entr. Pa 252 com extensão 41,60 km; Pa 252,
trecho: entr. Pa 475 – entr. Pa 151/252 com extensão 41,40 km; Pa 151,
trecho entr. Pa 252 – entr Pa 483/alça viária com 21,50 km; Pa 483, tre-

cho: acesso área Portuária vila do conde (Barcarena) - entr. Pa 151/ alça
viária com extensão 18,60 km; alça viária sul de Belém, entr. Pa 151/483
– entr. Br 316/010 com extensão 69,40 km.
encontra-se disponível no site www.setran.pa.gov.br, os pedidos de escla-
recimentos e as respostas ao edital coNcorrÊNcia N.005/2022 e seus
anexos, publicado no Diário Oficial n.º 34970 pag.9 de 13/05/2022.
tendo em vista que as respostas não afetam a formulação das propostas,
nos termos do item 4.3 do Edital, fica dispensada a republicação do Edital
de concessão concorrência Nº 005/2022, mantidas todas as datas publi-
cadas para a entrega e abertura dos envelopes.
todos os demais termos e condições estabelecidas no edital de licitação e
seus anexos permanecem inalterados.
Para outras informações envie e-mail para concessaopa@setran.pa.gov.br.
ordenador: adler GercileY alMeida da silveira

Protocolo: 811360

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 117/2022-GP, de 06 de JUNHo de 2022.
o diretor PresideNte da companhia de Portos e Hidrovias do estado do
Pará – cPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso vii do
art. 19 do estatuto social da cPH,
r e s o l v e
Nomear a sra. oiaMa GaBriela GaBriel saNtos silva como secre-
tário i, lotada na diretoria de Gestão Portuária da companhia de Portos
e Hidrovias do estado do Pará – cPH, a contar de 01 de junho de 2022.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da companhia de Portos e Hidrovias do estado do
Pará – cPH, 06 de junho de 2022.
aBraÃo BeNassUlY Neto
diretor Presidente

Protocolo: 810831
Portaria Nº 118/2022-GP, de 06 de JUNHo de 2022.

o diretor PresideNte da companhia de Portos e Hidrovias do estado do
Pará – cPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso vii do
art. 19 do estatuto social da cPH,
r e s o l v e
Nomear o sr. Pedro allaN Mota araÚJo como assessor, lotado na di-
retoria de Gestão Portuária da companhia de Portos e Hidrovias do estado
do Pará – cPH, a contar de 01 de junho de 2022.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da companhia de Portos e Hidrovias do estado do
Pará – cPH, 06 de junho de 2022.
aBraÃo BeNassUlY Neto
diretor Presidente

Protocolo: 810832
Portaria Nº 119/2022-GP, de 06 de JUNHo de 2022.

o diretor PresideNte da companhia de Portos e Hidrovias do estado do
Pará – cPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso vii do
art. 19 do estatuto social da cPH,
r e s o l v e
Nomear a sra. solaNGe de oliveira silva como sUPervisor ii, lotada
na diretoria de Gestão Portuária da companhia de Portos e Hidrovias do
estado do Pará – cPH, a contar de 01 de junho de 2022.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da companhia de Portos e Hidrovias do estado do
Pará – cPH, 06 de junho de 2022.
aBraÃo BeNassUlY Neto
diretor Presidente

Protocolo: 810833

.

.

aViso de LicitaÇÃo
aViso de LicitaÇÃo

LicitaÇÃo reGida PeLa Lei FederaL Nº 13.303/2016 e
decreto estadUaL Nº2121/2018

critério de julgamento: menor preço global - regime de execução da obra:
empreitada por preço unitário - Modalidade: Procedimento licitatório –
Modo de disputa: fechado
Número: 012/2022-cPH - Processo nº 2022/113682
objeto:
o presente certame tem por escopo a contratação de empresa para a pres-
tação de obras e serviços de engenharia para a reforma e adequação do
terminal Hidroviário de Passageiros e cargas no Município de são sebas-
tião da Boa vista, o qual visa atender as necessidades da companhia de
Portos e Hidrovias do estado do Pará.
entrega do edital:
www.cph.pa.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br
responsável pelo certame: cleide cileNe aBUd ferreira
local de abertura: sala de reuniões da cPH, situada na avenida Generalís-
simo deodoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – ceP: 66.055-240 – Munícipio:
Belém – estado: Pará - fones: (91) 3221-4100/4108/4109 – e-mail: lici-
tacao@cph.pa.gov.br.